1. In primis allegamus proponimus et asserimus, quod terre predictae videlicet Pomeranie, Culmensis et Michalowiensis a primeva sui fundacione locacione et exordio et ex antiquissimo tempore et diu priusquam ordo cruciferorum in rerum fuisset natura, fuerunt et sunt locate et possesse per genus et lingwa(g)ium<sup>a</sup> Polonicum, gens quoque et nacio Polonica primum illas colere et habitare cepit et in eis prima consedit easque locavit, coluit et populavit et tam<sup>b</sup> urbes quam opida et villas constituit, castris civitatibusque, opidis et villis, fluminibus, montibus, locis et silvis, limites et fines et terminos nomina cognomina et vocabula in hanc eciam diem durantia juxta lingwe Polonice proprietatem dedit et imposuit, terras quoque ipsas eciam in hanc diem nacio genus et lingwa(g)ium<sup>a</sup> Polonicum colit et inhabitat.

2. Item allegamus et asserimus, quod primus parens et princeps Polonorum sive Lechitarum dictus Lech ex Pannonia Dalmacia et Croacia cum multitudine Polonorum, dum eos ille provincie capere non possent, discedens venit ad regionem, in qua nunc regnum Polonie consistit, et omnes terras regno Polonie subjectas et presertim terras Pomeranie Culmensis et Michalowiensis tunc quidem desertas et a nullo ante unquam possessas, per quas Wisla decurrit incipiendo<sup>c</sup> ab Alpibus, qui Pannoniam a Polonia disterminant, et ab ortu atque fonte fluvii predicti usque<sup>d</sup> quo in mare oceanum cadat, et omnes sinus atque insulas eidem oceano conterminatas et vicinas in possessionem sempiternam sibi et filiis suis atque successoribus

a) So R und Pole, lingwarium L, tungon. Uebers.

b) sowal de stede also wicbeldje unde dorpere, Uebers.

c) anhavende van den Dutschen bergeten, Uebers.

d) wente in dat westenmeer, Uebers.

<sup>1</sup>) Aug. 14.

<sup>2</sup>) Vgl. n. 475.

<sup>3</sup>) Vgl. n. 443 § 89. Im StA Lübeck, A.

Polon., befindet sich eine gleichzeitige mnd. Uebersetzung von n. 444 f. Dlugoss, Hist. Polon., krak. Ausg. 5 S. 391 f., lpszg. 2 S. 333 führt die 15 Artikel zum Theil wörtlich auf.

primus accepit in utraque rippa fluvii predicti terras per genus et nacionem Polonicam populando, fueruntque et sunt regiones predictae Polonorum terre naturales et hereditarie, eorum sudoribus et labore, periculo et impensa possessae populate et culte. Monarchia quoque Polonorum tunc per Lech principem et parentem Polonicum in prefatis oris et regionibus cepta et fundata successione justa et legitima et interruptionem aliquam non habente, continuabatur per principes et monarchas Polonorum, primum quidem gentiles deinde christianos, usque ad creationem regni Polonici et quousque Polonorum monarchia ex jure ducali in jura regum<sup>a</sup> conversa est et abinde usque ad tempus impedimenti et spoliacionis infra dicendorum.

3. Item allegamus et asserimus, quod terre predictae Pomeranie Prussie Culmensis et Michalowiensis cum suis districtibus insulis<sup>b</sup> pertinentiis civitatibus opidis castris atque villis fuerunt et sunt site et locate infra limites monarchie et regni Polonie et tamquam pars notabilis regni Polonie et ad ipsum regnum pertinentes.

4. Item allegamus et asserimus, quod reges et principes Polonie in terris et regionibus predictis sine aliquo impedimento et sine interruptione usque ad tempus impedimenti et spoliis infra deducendi, velut veri et naturales domini principabantur, in terris (quo)que<sup>c</sup> et regionibus predictis optinebant universale dominium merum et mixtum<sup>d</sup>, jura populis et subjectis reddebant, donationes ad tempus et in perpetuum faciebant juxta observanciam et ritum regni Polonie, terras et regiones predictas dignitatibus officiis et magistratibus publicis, videlicet pallatinatibus castellanatibus et aliis insignierant extulerant et nobilitaverant, specialem quoque pallatinum et castellanum in Gdansk, item in Chelm, item in Tszow, item in Swieeze, item in Putzkii, item in Nowe<sup>e</sup>, item specialem cancellarium succamerarium in terris hujusmodi creaverant et dotaverant, et hujusmodi dignitates officia et magistratus personis ydoneis Polonis conferebant; regibus quoque et principibus Polonorum terre et regiones predictae nullum recognoscendo alium superiorem subiacebant, obediabant et parebant, super quo habentur clara testimonia privilegiorum et litterarum.

5. Item in evidenciam et declaracionem premissorum ponimus et asserimus, quod reges et principes Polonie, postquam favore divino sacrum perceperunt baptisma et fide ac religione cristiana fuerunt illuminati, anno videlicet domini nongentesimo<sup>f</sup> sexagesimo sexto, dudum et longe ante priusquam ordo predictus cruciferorum de domo Theotunica in regionem Prutenicam advenisset, kathedrales collegiatas conventuales et parrochiales fundaverunt ecclesias in terris predictis, videlicet Gnezensem metropolitanam, cui pars terre Pomeranie jure dyocesano, item Wladislaviensem, que quondam Cruszwicziensis dicebatur, cui residua omnis pars terre Pomeranie jure similiter dyocesano, item ecclesiam Ploczensem, cui certa pars terre Chelmensis jure similiter dyocesano subjecte sunt in hanc diem, item monasteria in Olywa, in Pelplin, in Zarnowiecz, in Zukow, in Chelm, item<sup>g</sup> ecclesiam Chelmensem, cui residua pars ejusdem terre Chelmensis<sup>h</sup>, Swarnegacz, et hujusmodi ecclesias et monasteria villis opidis et decimis ceterisque proventibus et introitibus dotaverunt et libertates locis concesserunt, decimas insuper manipulares juxta morem et observanciam regni Polonie et omnium Polonorum instituerunt et ecclesiis ac monasteriis prefatis eorumque ministris reddi et solvi mandaverunt, quod non loca solum ipsa sed littere et privilegia regum et principum Polonie clarissime demonstrant. Fundacionem autem ecclesie Culmensis et ejus dotacionem per reges et principes Polonie

a) So auch Pole, regia R.

b) werden, Uebers.

c) quoque R, terrisque J, Pole.

d) imperium in L. a. R., dat gemene herschupdom dat hogeste unde sideste, Uebers.

e) Mowe Pole.

f) noningentesimo L.

g) Die Worte item — Chelmensis gehören vor die Aufzählung der Klöster,

sind aber wie in LR so auch bei Pole verschoben, vgl. Ss. ver. Pruss. 5 S. 238 Anm. 6.

factam magister et ordo cruciferorum suppressere conati abstrahere prefatum episcopatum Culmensem a subiectione et obediencia ecclesie Gneznensis et ecclesie Rigensi applicare per multa terrarum et marium spacia nitebantur.

6. Item ponimus et asserimus, quod universum regnum Polonie et ejus regiones, que tunc dumtaxat fidem cristianam erant professe, recognoscendo beneficium per sedem apostolicam et per summum pontificem Benedictum nonum, qui relaxavit Kazimirum principem et heredem regni Polonie pro conservacione et defensione regni ex monasterio Cluniazensi et ordine sancti Benedicti, cui se addixerat, prestitum solvit denarium sancti Petri, quem nulla alia vicina regio solita est reddere aut quomodolibet obligata; solucio quoque ipsa ceteris probacionibus litteris privilegiis et documentis aut suppressis aut vetustate et longevi temporis spacio abolitis et consumptis manifestissime vociferatur et detegit, terras regiones et districtus hujusmodi denarium sancti Petri solventes ad corpus et proprietatem regni Polonie pertinuisse et spectasse, pertinereque et spectare debere. Cum omnes terre predictae, pro quibus est actio, videlicet Pomeranie Chelmensis et Michalowiensis, solvant denarium sancti Petri in hanc diem, evidentissime liquet, eciam si alie probaciones deessent, ipsas esse regni Polonie regiones et membra et ad proprietatem jus et titulum regni Polonie pertinuisse et pertinere debere. Et licet magister et ordo crucifericus documentum hujusmodi abolere et de rerum natura tollere multipharie contendissent, non reddendo et reddere denegando denarium sancti Petri sedi apostolice et summo pontifici ex terra et diocesi Chelmensi, censuras apostolicas et interdictum per annos 14 sustinendo, gracia tamen divina operante non potuerunt documentum hujusmodi adumbrare.

7. Item ponimus et asserimus, quod licet terre Culmensis et Michalowiensis fuerunt et sunt esseque debeant infra limites regni Polonie et ad illud spectant et pertinent pleno jure spectareque et pertinere debeant, magister tamen et ordo cruciferorum nullo jure eos relevante ipsas a corpore regni Polonie abstraxerunt et detinuerunt annis pluribus occupatas, detinentque et occupant in hanc diem in magnam et enormem lesionem et prejudicium ejusdem regni Polonie et in animarum suarum et sui ordinis periculum et gravamen.

8. Item ponimus et asserimus, quod magister et fratres cruciferorum ordinis antedicti, qui pro tempore fuerunt, per violenciam et cum valido exercitu erectis vexillis et cum strage multorum militum regni Polonici occuparunt et deinceps detinent occupatam terram et ducatum Pomeranie cum insulis districtibus et pertinentiis suis, que infra limites ejusdem regni Polonie constituta est et ad illud spectat et pertinet pleno jure cum maximo dampno prejudicio et lesione regis et regni et cum suarum animarum atque ordinis periculo ignominia et detrimento.

9. Item ponimus et asserimus, quod querela per regem Polonie videlicet Wladislaum primum dictum Loktek ad summum pontificem Johannem vicesimum secundum super occupacione terre Pomeranie contra magistrum et fratres suos deducta, iudices per sedem apostolicam dati, videlicet Gneznensis archiepiscopus, Posnaniensis episcopus et abbas Mogilnensis, ordinis sancti Benedicti Gneznensis diocesis, discusso et maturato negocio magistrum et fratres et ordinem cruciferorum ad restitutionem dicte terre Pomeranie et ad solucionem perceptorum dampnorum et expensarum, videlicet ad triginta milia marcarum numeri et ponderis Polonicalis racione fructuum perceptorum et qui percipi potuerunt et ad centumquinquaginta marcas grossorum Pragensium racione expensarum in lite factarum per sentenciam diffinitivam, a qua non fuit umquam provocatum et que in rem transivit judicatam, condemnarunt, quemadmodum hec omnia in instrumentis dicte sentencie lacius continentur.

10. Item asserimus et proponimus, quod postquam magister et fratres predicti per sententiam prefatam diffinitivam auctoritate apostolica latam ad restitutionem terre Pomeranie et ad solutionem perceptorum dampnorum et expensarum rite legitime et judicialiter condemnati fuissent et sententia ipsa nulla appellacione suspensa in rem transivi(sset)<sup>a</sup> iudicatam, videntes se jure et justicia victos esse, fecerunt recursum ad arma et collecto exercitu valido primum ducatus Dobrinensem Wladislaviensem et Brescensem invaserunt, deinde terras Majoris Polonie Siradiensem et Lanciensem hostiliter et gravissime destruxerunt rapinis incendiis homicidiis ecclesias kathedrales collegiatis conventuales et parrochiales, quasdam spoliando quasdam incinerando. Quibus omnibus ad noticiam summi pontificis Benedicti duodecimi per Kazimirum regem Polonie, filium Wladislai regis predicti, deductis prefatus Benedictus duodecimus, de singulis que narrabantur ex fama informatus, ne<sup>b</sup> tam dampnabilis cupiditas in schandalum cristianorum per religionem prefatam commissa transiret impunita, Galhardo de Carceribus preposito Titulensi Colocensis diocesis et Petro Gervasii canonico Aniciensis, nunciis suis apostolicis et iudicibus cause hujusmodi dedit in mandatis, ut recepta de premissis informacione dictos magistrum et ordinem ad restitutionem terrarum occupatarum et solutionem perceptorum et dampnorum compelle(rent)<sup>c</sup>. Qui mandatum exequendo apostolicum magistrum commendatores plerosque seriatim et ex nomine, nec non fratres ordinis, qui in hujusmodi fuerunt exercitu, per sententiam diffinitivam denunciaverunt velut incendarios excommunicatos, absolucione eorum soli summo pontifici reservata, ad reedificacionem ecclesiarum destructarum et combustarum et ad restitutionem et emendacionem bonorum immobilium et ad restitutionem terrarum predictarum Pomeranie Wladislaviensis Brescensis Dobrinensis Culmensis et Michalowiensis plenariam et integram et fructuum perceptorum et bonorum mobilium ablatorum incensorum et perditorum, ad emendacionem (damnorum)<sup>d</sup> super bonis immobilibus illatorum, ad solutionem expensarum in lite factarum, taxando percepta et dampna ad centum nonaginta quatuor milia et quingentas marcas Polonici ponderis et monete et expensas in lite factas ad mille sexaginta<sup>e</sup> marcas Polonici similiter ponderis et monete, sentencialiter condemnarunt, prout hec omnia in ipsa sententia diffinitiva, que nulla appellacione suspensa in rem transivit iudicatam, et in ejus instrumento laciis continentur.

11. Item ponimus et asserimus, quod terra Prussie et terre maritime<sup>f</sup> eidem adherentes contigue et connexe, etsi a gente Prutenica fuerint inhabitate, subjacebant tamen Polonorum servituti et tributis velut hec que intra fines et terminos regni Polonie consistebant, regibus quoque Polonorum et ducibus videlicet Boleslao magno seu Chabry, Meczlawo Kazimiro Boleslao regibus, item Wladislao et Boleslao Kazimiro Conrado ceterisque principibus et monarchis Polonie serviebant reddendo census dacias et tributa velut hec que regibus et principibus Polonie concedentibus et permittentibus fuere a Pruthenis populate.

12. Item ponimus asserimus et allegamus, quod magister et ordo cruciferorum terra Prussie occupata non solum reges et principes et regnum Polonie pro regibus principibus et dominis recognoscere et tributa eisdem juxta antiquam observanciam et jus terre Prussie pendere et solvere recusavit, sed eciam ex eisdem terris Prussie regnum Polonie crebris et multiplicibus vicibus per se et mercennarios milites et presertim sub eo tempore, quando reges principes et regnum Polonie expeditionibus contra barbaros negocia fidei agendo fuerunt occupati, invadebant

a) *So Pole, transivit LR.*b) *up dat sodane vordomelike giricheit in schande der cristenen, Uebers.*c) *So Pole, compellentur LR.*d) *So Pole, bonorum LR.*e) *sexagintas LR, sex-**ingentas Pole.*f) *maritime L.*

spoliabant et vastabant, variisque incendiis depopulationibus et tradicionibus affligebant, pro qua eciam recuperanda et regno Polonie reunienda reges et principes Polonie frequentes movebant fratribus cruciferis lites bella et expediciones.

13. Item asserimus et allegamus, quod militares nobiles et cives tam Chelmensis Michalowiensis Pomeranie quam Prussie terrarum per plures annos et tempora gravissimis injuriis spoliis captivacionibus interfectionibus exiliis a magistro et ordine oppressi angustiati afflicti, dum amplius superbum tyrannicum usurpatum et injustum dominium magistri et ordinis ferre nullatenus possent, jugo injusti et usurpati domini repudiato subdiderunt et subjecerunt se naturali et justo domino et vero heredi domino regi Polonie et in ejus dominium dicionem subjectionem et proprietatem in tempore, quo primum potuerunt et valuerunt, concesserunt et redierunt, cum<sup>a</sup> res facile ad sui naturam solita sit reverti. Et quamvis injustum et usurpatum dominium et regimen magistri et ordinis ipsis et cuilibet ipsorum reicere et repudiare divino et humano jure licebat, gravamina tamen oppressiones et injurie eis illate ampliorem illis potestatem et licenciam subministrabant atque dabant injustum et usurpatum regimen et imperium abiiciendi.

14. Item allegamus et asserimus, quod serenissimus dominus noster Kazimirus Polonie rex militares nobiles cives et quoslibet incolas terrarum predictarum Pomeranie Chelmensis Michalowiensis et Prussie ad se et ad suum justum legitimum et naturale regimen et dominium conformi voto redeuntes et sibi subjectionem dedicionem et obedienciam debitam recognoscentes et reddentes, prout de jure secundum Deum et justiciam debuerunt, et ipsum naturalem et verum, quemadmodum est et fuit, dominum recognoscentes, suo regno et dominio reunivit et reincorporavit atque in suum regimen dicionem et subjectionem suscepit, promissiones pollicitaciones suas illis dante domino sincere servaturus. Magister autem Lodowicus et ordo cruciferorum ipsum dominum regem in possessionibus suarum terrarum impedivit et impedit et subditos feudales et omogiales sue serenitatis vexat impungnat occupat et avertit.

15. Item asserimus et allegamus, quod jus originarium proprietarium et antiquum, quod rex et regnum Polonie in terra Prussie habuit et habet, modernus serenissimus Kazimirus rex innovaturus et ex superhabundanti et ampliori cautela aucturus et illustraturus apud stipendarios magistri et ordinis cruciferorum, plenam ad vendendum potestatem per litteras patentes magistri et ordinis habentes, terram Prussie predictam pro quadringentis sexagenarum latorum grossorum Pragensium milibus emit et comparavit. Et terram predictam Prussie auro parato predictorum quadringentorum milium sexagenarum latorum grossorum recuperando et liberando redemit, redempcioneque et auro hujusmodi jus omne, si quod predictus magister et ordo in dicta terra Prussie habuit, in suam proprietatem transtulit et transfudit ac ipsa empicione tam alti precii jus legitimum sibi et regno acquisivit.

16. Cum itaque ex hiis et aliis variis causis et respectibus, a quibus deducendis, ne generemus vobis fastidium, supersedendum duximus, clarissime liquet atque constat constareque cuilibet sensato debet, quod terre Pomeranie Culmensis Michalowiensis et Prussie cum omnibus insulis districtibus et pertinentiis suis pertinuerunt et spectarunt, pertinent et spectant, pertinereque et spectare debent ad Polonie regnum et corpus ejus et ad ejus reges principes et heredes, nomine illustrissimi domini nostri regis Kazimiri et sui regni Polonie vestras dominaciones petimus, dignemini auctoritate potestatis arbitrarie a partibus tributa et concessa terras predictas domino regi et regno Polonie tamquam veras et justas sortes proprietates

a) wente en dinek geringe is to woutliker natur to komende wedderumme, *Uebers.*

et hereditates regni Polonie adjudicare, magistro et ordini cruciferorum, quibus nullum unquam jus in illis compe(tit)<sup>a</sup>, perpetuum silencium imponendo.

445. *Replik der Ordensgesandten. — 1464 Jul. 6<sup>1</sup>.*

*L. aus der Handschrift zu Lübeck f. 61—64.*

*R. Handschrift zu Reval f. 5b—8.*

*D. StA Danzig, Schbl. 25 A n. 11, vgl. S. 297 Anm. 3, f. 1—2b, unvollständig, beginnt mit § 20.*

*Gedruckt: aus R vergl. mit L Toeppen a. a. O. 5 S. 143 ff. n. 50. Desgleichen aber unvollständig aus der Originalhs. der Chronik von Pole in der Stadtbibliothek zu Königsberg f. 300—301b in Script. rer. Pruss. 5 S. 241 f. (reicht bis § 13).*

Ad respondendum propositis coram vobis reverendo patre domino episcopo magnificisque venerabilibus et spectabilibus viris, dominis de consulatu Lubicensi vestrisque assessoribus, amicabilibus compositoribus seu mediatoribus in causis et differentiis, que sunt vel vertuntur inter serenissimum principem dominum Kazimirum regem Polonie ex una et magnificum dominum Lodewicum de Erlichshuwsen, magistrum et ordinem beate Marie Theotunicorum partibus ex altera et ad ostendendum de bono et claro jure ordinis predicti, nos oratores seu procuratores ejusdem domini magistri et ordinis dicimus et proponimus per ordinem ea que sequuntur.

1. Inprimis enim dicimus totum mundum ab inicio fuisse hominibus desertum et propagato successive humano genere populatum. Quis<sup>b</sup> autem ista cli(ma)ta<sup>c</sup> primum incoluerit, putamus difficile posse probari et a proposito presentis cause satis remotum et alienum.

2. Item ex nominibus Polonicis castris et villis impositis minime probatur Polonos illa fundasse, cum eciam castra et civitates similiter appellant, que tamen manifestum est ab aliis edificata.

3. Item quod allegant, Pomeraniam et certas alias terras Prussie esse de diocesi Gneznensi et Wladislaviensi, non sequitur propterea illas terras esse de dominio Polonorum, cum Hollandia<sup>d</sup> et Zelandia sunt diocesis Trajectensis et Frisia Monasteriensis diocesis, tamen Hollandia<sup>d</sup> et Zelandia<sup>e</sup> non sunt sub dominio Trajectensi nec Frisia sub Monasteriensi et sic de multis aliis.

4. Item quod ex adverso proposuerunt de dotacione et decimis ecclesie Culmensis non arguit terram Culmensis ad ordinem justo titulo non pervenisse, sicut ex infra dicendis clarius apparebit.

5. Item ex hoc quod dicunt de denario sancti Petri magis convincitur terram Culmensis, que denarium sancti Petri non solvit, ad Polonie dominia non pertinuisse quam contrarium, et in multis regnis et dominiis, utpote in Anglia Austria, denarius hujusmodi solvitur, sed ex aliis et aliis causis, ita pariformiter hic esse potuit et propterea parum ad propositum.

6. Item quod proposuerunt, principes Polonie potentissimos tante monarchie dominos possedisse omnes illas terras et patrias pacifice, donec ordo armata manu

a) So R, compegit L.

b) We over de ertrike int erste ummegraven unde gebouwet hefft, Uebers.

c) So R Pole, clinita L.

d) Hollandria LR.

e) Zelandria LR.

<sup>1)</sup> Vgl. n. 443 § 96. *Bezüglich der mnd. Uebersetzung vgl. S. 369 Anm. 3. Dlugoss, der über n. 444 ausführlich referirt, bemerkt S. 392 (bzw. 334) zu n. 445: Responsum fuit post riduum articulis regis per crucifericam partem sed debiliter et languide. Nonnulli quoque articuli pro parte magistri et ordinis propositi, sed per doctores et procuratores regios intra triduum aliae solennes replicationes, que et responsa cruciferorum refutabant, reproductae sunt. Diese Duplik ist nicht erhalten. Vgl. n. 443 § 97.*

spoliasset eosdem, fidem habere non potest et rationi repugnat, quod magister et fratres, novella plantacio, ex remotissimis partibus per tot dominia intermedia venire et hostiliter prefatos principes spoliare attemptassent. Sed quomodo dictus magister et fratres partes istas intraverunt pro justicia et jure ordinis et pro responsione propositorum ex adverso omni breviter subjungemus.

7. Nam circa annos domini 1230 quidam illustris Conradus, dux Mazovie et Cuyavie, cum sevicie et crudelitati infidelium Prutenorum, qui terras et populos sibi subjectos nimium afflixerant, resistere nequiret nec quis esset qui sibi in necessitate hujusmodi auxilium aliquod dedisset, sperans adjutorio religiosorum virorum Cristi militum indignacionem altissimi placare et predictorum infidelium superbiam refrenare, intuitu anime sue et ob salutem progenitorum suorum et defensionem fidei cristiane donavit dicto ordini totum et ex integro Culmense territorium cum omnibus pertinentiis, nichil juris in e(o)dem<sup>a</sup> sibi et posteris retinendo, ut in litteris suis plenius continetur, in quibus legitur, quod cum Pruteni et alii cristiani nominis inimici magnam<sup>b</sup> partem terrarum suarum ipsis adjacencium depredacionibus incendiis tam ecclesiarum quam aliorum locorum, interfectionibus et captivacionibus virorum mulierum et parvulorum miserabiliter divina permissione vastaverint eorumque, qui Cristum oderunt, superbia ascendens invaluerit adeo, ut nec adhuc ipsum in membris ejus persequi cessarent, non solum res ymmo magis ipsum sanguinem fidelium inter infinitas et horrendas<sup>c</sup> auditu et dictu abusiones effundendo<sup>d</sup>, quas in contumeliam exercerent creatoris<sup>e</sup>.

8. Item donacionem predictam fecit dominus dux Conradus de consilio et consensu uxoris sue Agasie et filiorum suorum Kazimiri Boleslai et Semoviti ac episcoporum magnatum et majorum terre sue.

9. Item pro habundantiori cautela Kazimirus filius ducis Conradi predicti, asserens donacionem dicte terre Culmensis ex saluberrimo consilio patris sui esse factam, cum jam Culmensis terra finale exicium esset passa ab incursibus infidelium Prutenorum et Mazovia et alia eorum terre essent ab eorundem Prutenorum tyrannide<sup>o</sup> pro majori parte demolite et continue destruerentur et propterea eandem donacionem tam racionabiliter factam, ut tantum malum evaderent, cum suis nobilibus ratam et gratam habuit et approbavit. Ex hiis manifeste videtur, an Pruteni recognoverunt principes Polonie pro dominis suis et quale tributum vel annum censum eisdem solverunt.

10. Item supradictas donaciones terre Culmensis factas ordini plures summi pontifices Alexander quartus, Gregorius nonus etc. successive approbarunt et confirmarunt.

11. Insuper proxime dicti summi pontifices concesserunt et confirmarunt dicto ordini omnes terras Prussie et aliorum infidelium, quas e manibus ipsorum evincere possent, futuris et perpetuis temporibus habendas una cum jure et proprietate beati Petri, sicut Romana ecclesia sua dominia possidet.

12. Item similiter confirmavit donacionem terre Culmensis hujusmodi Fredericus imperator secundus, qui simile privilegium concessit ordini invadendi terram infidelium et quitquid sibi acquirerent retinendi et presertim totam terram Prussie, si jam magister et ordo acquireret, velut vetus et debitum jus imperii in montibus, planicie etc. liberam ab omni actione tenerent ac cum omni honore et jurisdictione in largissima forma confirmavit.

a) So Pole, eadem LR.

b) mangnam LR.

c) gräselike unwonheide, Uebers.

d) effundendo in L. a. B. nachgetragen und durch Einschaltungszeichen hinter contumeliam gestellt, fehlt R. Polc.

e) wredicheit Uebersetzung.

<sup>1)</sup> Vgl. Ss. rer. Pruss. 5 S. 242 Anm. b.

13. Item asserimus, quod Rudolphus imperator innovavit dictam terre Culmensis donacionem factam per Fredericum imperatorem secundum confirmando dictam terram magistro et ordini, ut in litteris.

Ex quibus supradictis clarissime constat de bono jure magistri et ordinis ad Culmensem terram supradictam.

14. Insuper<sup>a</sup> de terra Prussie allegamus proponimus et dicimus, quod in vim privilegiorum et litterarum tam papalium quam imperialium magistri et fratres ordinis in gladio et sangwine dictam terram de manibus infidelium arripuerunt, illamque ad hec novissima tribulacionis tempora sine impeticione cujuscumque possederunt, prout possident de magna parte de<sup>b</sup> presenti. Ex hiis constat honestissimos ingressus et titulos ordinis eciam ad veram Prusiam.

15. Consequenter allegamus et proponimus respondendo, quod de anno domini 1310 quidam Woldemarus, marchio Brandenburgensis, tutor Johannis marchionis Brandenburgensis, suo et cujus nomine Pomeraneam tunc tenebat et possidebat, eandem terram Pomeranie cum suis pertinenciis pro decem milibus marcis argenti dictis magistro et ordini realiter vendidit et residuum, si quid plus valeret ipsa terra, eidem ordini ad exaltacionem fidei cristiane ac pro remedio suorum progenitorum peccaminum donavit libere et concessit, soluta per ordinem tunc medietate precii, ut in litteris continetur.

16. Deinde de anno 1311 soluto residuo dicti precii prefati marchiones fecerunt perpetuam quitanciam et liberacionem dictis fratribus, confirmantes dictam donacionem sic ut premittitur ad piam causam factam ut in litteris.

17. Item de eodem anno ipse Johannes major effectus dictam vendicionem approbavit ac gratam et ratam habuit, ut in litteris.

18. Item dicti marchiones introduxerunt magistrum et ordinem vigore vendicionis et donacionis hujusmodi in pacificam et quietam possessionem terre Pomeranie, ut in predictis litteris continetur.

19. Item quod ista introductio et possessio precessit longe spolium, quod adversarii allegarunt.

20. Item quod postea Hinricus imperator confirmavit vendicionem et donacionem Pomeranie ordini factam, ut in suis litteris.

21. Item quod progenitores dictorum marchionum Brandenburgensium antea fuerunt in possessione continua dicte terre, liquet ex eo, quod Fredericus imperator secundus diu ante, videlicet de anno domini 1231 confirmavit illam terram marchionibus Brandenburgensibus, quorum progenitores eciam narrat eandem terram Pomeranie possedisse per prius, ut in litteris ejus continetur.

Ex hiis constat de bono et indubitato jure ordinis, quod habuerunt et habent ad terram Pomeranie predictam.

22. Respondendo sentencie delegatorum pape Johannis 22 dicimus eam multipliciter esse nullam. Nam illustris princeps dominus Wladislaus, qui se et ducem et regem Polonie suis temporibus nominavit, dum armata manu Pomeraneam habere non posset, sicut attemptavit, et per magistrum et ordinem vi postergum repulsus esset, iudices delegatos obtinuit, qui ex parte ordinis fuerunt<sup>c</sup> recusati tamquam vehementer suspecti, tum<sup>d</sup> quia jurati consilarii domini Wladislai principis tum quia suos habebant cum hostili exercitu dicti Wladislai principis contra ordinem in Prussia, et per consequens inimici, tum quia locus minime tutus tum quia requisiti, ut daretur communis arbiter ad cognoscendum, si excepciones declinatorie hujusmodi admittende essent, illum concedere denegarunt, tum quia in rescripto idem

a) Zu § 14 a. R.: De vera Prusia L.

b) pro B.

c) worden upgedreven, Uebers.

d) nu daromme wente, Uebers.

dominus Wladislaus dux Polonie dicitur et postmodum Pomeranea ad regnum Polonie pertinere subjungetur, que<sup>a</sup> verba tamquam repugnancia non coherent, tum quia ad multos actus, parte non vocata et post legitimas appellaciones ordinis, de facto processerunt et sentenciam multipliciter nullam protulerunt, a qua tamen pro parte ordinis infra tempus debitum extitit appellatum; in ista pendencia res quievit ad tempus regis Kazimiri, predicti Wladislai successoris.

23. Item dictus rex Kazimirus, quo tempore magister cum Johanne rege Bohemie versus infideles expugnandos extra Prussiam paululum diverteret, [cum]<sup>b</sup> dominia ordinis hostiliter et manu armata incendiis spoliis etc. vastavisset et per magistrum, ad defensionem patrie taliter revocatum, vi repulsus fuisset, vidensque causam hujusmodi melius pace quam armis sopiendam, in Karolum regem Ungarie generum suum ex una et magister in Johannem, Bohemie regem prefatum, parte ex altera ex<sup>c</sup> alto et basso compromiserunt.

24. Item hii reges vigore dicti compromissi procedentes suum laudum protulerunt, per quod terras Pomeranie Culmensis et Michalowiensis etc. adjudicarunt ordini, eidem [regi]<sup>d</sup> adjudicantes pro bono pacis terras Dobrinensem et Cuyaviensem, ubi ordo pulchra jam castra construxerat. Itaque ordo propter pacem gravem subiit dimissionem. Istud laudum fuit latum anno domini 1335 et per regem Kazimirum emologatum cum renunciacione juris, si quod in dictis haberet.

25. Deinde idem Kazimirus jam adeptus possessionem predictarum terrarum Dobrinensis et Cuyavie, iudices delegatos a papa Benedicto 12 optinuit, nulla mentione facta de laudo supradicto, et sic super re transacta sopita et penitus extincta et per consequens surrepticia et obrepticia illa impetracio fuit.

26. Item quod sententia delegatorum hujusmodi parum advertenda sit, ex qualitate delegatorum satis apparet, quorum unus prepositus fuit ecclesie collegiate Collocensis diocesis et alter canonicus Aniciensis, quarum ecclesiarum una in Grecia et alia titularis et in Slavonia<sup>e</sup> situate dinoscuntur. Et ob hoc illorum prepositi aut canonici satis humiles ad tantam causam discuciendam planissime dinoscuntur, cum tales cause regnorum et dominiorum magnorum sedes Romana consuevit dumtaxat dignissimis personis committere diffiniendas.

27. Post latam dictam sentenciam, que prout nulla fuit non extitit, prout non potuit execucioni demandari, fecit de novo solempnem pacem et concordiam cum dicto ordine cum plenaria remissione et renunciacione omnium jurium que quomodo libet haberet in dicta terra Pomeranie, que extunc eidem ordini donavit et promisit inter cetera delere de suo magno sigillo titulum dicti ducatus Pomeranie et juravit perpetuo predicta omnia servare, renuncians quibuscunque litteris et privilegiis impetratis et impetrandis promittensque, quod perpetuo dicte terre Culmensis Pomerania et Micheloviensis debeant remanere ordini predicto.

28. Preterea idem rex Kazimirus volens tollere omnem occasionem future discordie inter eum et successores suos ex una et inter magistrum et ordinem ex alia, posuit<sup>f</sup> terminos et confines, promittens illos semper futuris temporibus observari.

29. Item pro cerciori observancia predictorum duces Mazovie approbant dictas concordiam et renunciacionem factas per Kazimirum regem predictum et promittunt, in quantum contravenerit, assistere magistro et ordini contra regem. Similem promissionem fecerunt nobiles et proceres Majoris<sup>g</sup> Polonie eciam rege rogante; item similem promissionem fecerunt tres civitates Majoris Polonie; item similem promissionem fecerunt quatuor civitates Minoris<sup>g</sup> Polonie; item consequenter omnes prelati

a) welche weddervechtende wort willen nicht stan by eyinander, *Uebers.*

b) cum *fehlt LR.*

c) van groten unde clenen, *Uebers.*

d) regi *fehlt LR.*

e) in dem Wendeschen lande, *Uebers.*

f) satte de ende unde de schede, *Uebers.*

g) des mosten *bme.* mynnesten Paleschen landes, *Uebers.*

regni Polonie solempniter attestati sunt, quomodo idem rex Kazimirus ratificavit et approbavit dictam concordiam et renunciavit omnibus juribus, que pretendere posset in terris supradictis.

30. Rursum rex Wladislaus, pater regis moderni Kazimiri, dictam concordiam et pacem per antedictum regem Kazimirum cum ordine initam sollempniter approbavit et confirmavit.

31. Item idem rex Wladislaus post graves gwerras et discordias cum ordine habitas solempniter pacis et concordie fedus cum ordine percussit et inivit, in quo inter cetera continetur, quod terra Pomeranie Micheloviensis et Culmensis cum pluribus aliis ibidem nominatis remanere debeant eidem ordini, et promittit pro se et successoribus imperpetuum, quod corona regni Polonie seu ejus subditi nunquam esse debeat contra ordinem nec illius inimicis adherere. Hec fuerunt facta in Thoren de anno domini 1411.

32. Item post aliam renovatam gwerram inter dominum regem Wladislaum et ordinem tandem hincinde compromiserunt in Sigismundum, Romanorum regem, qui laudum tulit, in quo inter cetera continetur, quod patria Culmensis Pomerania etc. debeant ordini (remanere)<sup>a</sup>, prout per serenissimos principes Ungarie et Bohemie ac concessionem et renunciacionem regis Kazimiri fuit ordinatum; et laudum hujusmodi latum fuit Bude anno domini 1412.

33. Deinde renovata iterum alia gwerra tandem compromiserunt hincinde in eundem Sigismundum tunc imperatorem Romanorum, qui secundum laudum tulit, in quo pronunciavit concordiam factam in Thoren in suo robore debere permanere, et hoc de anno 1426 in Wratislavia.

34. Tandem predicto rege Wladislao ab<sup>b</sup> hoc mortali luce subtracto, regnum pervenit ad filium ejus Wladislaum, moderni regis Kazimiri fratrem germanum. Qui post graves gwerras et dampna ordini illatas fecit cum eodem ordine solempnem et perpetuam pacem, quam sub fide et honore et juramentis corporaliter prestitis sine dolo et fraude promisit observari, ut in litteris, innumeris quasi sigillis tam ducum prelatorum procerum et nobilium quam communitatum civitatum et opidorum sigillatis, plenius continetur. In qua pace eciam dicitur expresse, quod ordo debeat remanere apud dictas terras Culmensis Pomeranie et Micheloviensis et<sup>c</sup> distinguuntur fines et granicies patriarum imperpetuum duraturi, ubi consequenter idem rex cassat et annullat sentenciam judicum delegatorum de carcere etc., renuncians omni juri etc. Et hec pax fuit facta in Brisk, Wladislaviensis diocesis, de anno domini 1436.

35. Ista perpetua pace sic stante partes hincinde altera ab alia receperunt juramenta secundum ordinacionem pacis antedictae, usque ad tempora gwerrarum hodie currencium.

36. Quod autem ex adverso allegatur, cur nobiles militares et cives parcium Prussie Polonie regi sese subdiderunt, videlicet propter gravissimas injurias interfectiones et spolia que ab ordine sibi pretendunt illata, ad presens non est opus aliter respondere quam coram illustrissimo Romanorum imperatore responsum est, qui super hiis plenissime coram eo allegatis et ex parte ordinis responsis pro ipso ordine sentenciam proferebat, prout in ea et in illius processu plenius continetur, ad quam nos referimus, habeatque paternitas vestra cum spectabilibus collegis et assessoribus vestris ante oculos illam dulcedinem et amenitatem pacis libertatemque patrie, quibus eciam humiles persone agrum eciam colentes, tacemus de dignioribus,

a) remanere R fehlt L.

b) van dezer sterffliken lucht genomen, Uebers. ende unde de kornhuser (!) der lande werden gedelet, Uebers.; graniza (pol.) = Grenze.

c) unde de

opulentissime sub dominis use sunt, ex quibus luculenter apparebit, si tyranni aut potius patresfamilias<sup>a</sup> ipsi domini de ordine appellandi sunt.

37. Finaliter dicimus, vendicionem certarum terrarum per nonnullos ordinis stipendarios factam nullam esse triplici racione. Una racio, nam ordine offerente stipendiorum solutionem vendere minime potuerunt, sed stipendarii rogati, ut pecuniam in Livonia pro solvendis stipendiis paratam expectarent, responderunt, quod nec ad mensem nec ad diem necque ad horam expectare vellent, verumtamen vendicione non facta et pecunia argento et auro ad castrum Stumis a castro beate Marie duobus miliaribus distans allatis, quas quidam ex eisdem stipendiariis ob hoc vocati viderunt, palparunt pedibusque calcarunt. Attamen oblata solutione hujusmodi contempta de facto vendiderunt, quod auctoritate litterarum minime potuerunt. Alia: quamquam omnibus rotmagistris conjunctim et non in solidum potestas vendendi concessa fuisset, tamen dumtaxat unus ex rotmagistris aliis omnibus repugnantibus certas terras et districtus vendere non erubuit, nulliter videlicet et de facto. Hiis accedit tertia racio, quod inimicis capitalibus magistri et ordinis, cui servierant, in directam lesionem et exterminacionem eorundem prefatos districtus vendiderunt, quod quia de jure et cum honestate facere non valuerunt illustrissimus princeps rex Bohemie nonnullos ex eisdem venditoribus sentencialiter condemnavit ad carceres retrudendo, ammotis prius jocalibus et aliis decoris insigniis ab eisdem. Ex quibus apparet predictam vendicionem nullius esse roboris vel momenti nec esse propterea allegandam.